
Shkolla e mesme shtetërore “F. Enriques”

Andresa postale:Rruga Via Duca D’Aosta 65 Castelfiorentino
Numri i telefonit: 0571/633083-4
E-mail: fiis00200l@istruzione.it
Sito web: www.enriques.it
Drejtori i shkollës:  Patrizia Paperetti

Oferta formativa

Liceu shkencor 1°  viti 2°  viti 3° viti 4°  viti  5° viti
Gjuha e letërsia italiana 4 4 4 4 4
Gjuha e letërsia latina 3 3 3 3 3
Gjuha e letërsia anglese 3 3 3 3 3
historia e Gjeografia 3 3 - - -
historia - - 2 2 2
Filozofia - - 3 3 3
Matematika* 5 5 4 4 4
Fizika 2 2 3 3 3
Shkencat natyrale 2 2 3 3 3
Vizatim e historia e artit 2 2 2 2 2
Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2
Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 27 27 30 30 30

*me  Informatika në vitin e parë të dyvjeçarit
shënim :është parashikuar mësimi,në gjuhë të huaj,në një lëndë jo gjuhësore.

Shkolla e mesme (Liceo)shkencor”shkencat e 
aplikuara” 1°  viti 2°  viti 3° viti 4° viti  5° viti

Gjuha e letërsia italiana 4 4 4 4 4

Gjuha e letërsia e huaj 3 3 3 3 3

historia e Gjeografia 3 3 - - -

historia - - 2 2 2

Filozofia - - 2 2 2

Matematika 5 4 4 4 4

Informatika 2 2 2 2 2

Fizika 2 2 3 3 3
Shkencat natyrale(Biologjia, kimia, Shkenca e 
Tokës)

3 4 5 5 5

Vizatim e historia e artit 2 2 2 2 2

Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2

Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 27 27 30 30 30



Istituti teknik ekonomik Dy vjeçar 1° Dyvjeçari 2° 
5°  viti

dega“Atministrim Financa e marketing”” 1° viti 2° viti 3° viti 1° viti 

Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4
Gjuha anglishte 3 3 3 3 3
Seconda lingua comunitaria 3 3 3 3 3
historia 2 2 2 2 2
Gjografia 3 3 - - -
Matematika 4 4 3 3 3
Informatika 2 2 2 2 -
drejtësi dhe ekonomia 2 2 - - -
Drejtësi - - 3 3 3
Ekonomia politike - - 3 2 3
Shkenca integrate (shkenca e tokës e biologjia) 2 2 - - -
Shkenca integrate (fisika) 2 - - - -
Shkenca integrate (kimia) - 2 - - -
Ekonomia e ndërmarjes 2 2 6 7 8
Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2
Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 32 32 32 32 32

Istituto teknik ekonomik Dy vjeçari 1° Dy vjeçari 2° 
5° vitidega“Mardhënie  internacionali për  

marketing”” 1° viti 2° viti 3° viti 4° viti

Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4
histori 2 2 2 2 2
Gjuha anglishte 3 3 3 3 3
Gjuha e dytë komunitare 3 3 3 3 3
Gjuha e tret komunitare - - 3 3 3
Matematika 4 4 3 3 3
informatika 2 2 2 2 -
Relazioni internacionali - - 2 2 3
drejtësi dhe ekonomia 2 2 - - -
Drejtësi - - 2 2 2
Ekonomi ndërmarjeve e gjeopolitika 2 2 5 5 6
Shkenca integrate (shkenca e tokës e biologjia) 2 2 - - -
Shkenca integrate (fisika) 2 - - - -
Shkenca integrate (kimia) - 2 - - -
Gjeografia 3 3 - - -
Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2
Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 32 32 32 32 32



Istituto teknik  për turizmin Dy vjeçari 1° Dy vjeçari 2° 
5° viti

1° viti 2° viti 3° viti 4° viti
Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4
histori, shtetësia  e kushtetuta 2 2 2 2 2
Gjuha anglishte 3 3 3 3 3
Gjuha e dytë komunitare 3 3 3 3 3
Gjuha e tret komunitare - - 3 3 3
Matematika 4 4 3 3 3
informatika 2 2 - - -
Dishiplinat turistike e ndërmarjeve - - 4 4 4
Drejtësi  e ligjet e turismit - - 3 3 3
Diritto ed economia 2 2 - - -
Gjeografia turistike - - 2 2 2
Shkenca integrate (shkenca e tokës e biologjia) 2 2 - - -
Shkence integrate (fisika) 2 - - - -
Shkence integrate (kimia) - 2 - - -
Gjeografia 3 3 - - -
Ekonomia aziendale 2 2 - - -
Arte e teritori - - 2 2 2
Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2
Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 32 32 32 32 32

Istituti profesional Dy vjeçari 1° Dy vjeçari 2° 
5° viti

dega “Shërbimet e Komunikimit” 1° viti 2° viti 3° viti 4° viti

Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4

Gjuha anglishte 3 3 3 3 3

Gjuha e dytë e huaj 3 3 3 3 3

histori 2 2 2 2 2

Matematika 4 4 3 3 3

informatika 2 2 - - -

Drejtësi e ekonomi 2 2 4 4 4

Shkenca integrate 4 4 - - -

Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2

Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

teknika profesionale * 5 5 8 8 8

**të cilat me bashkë prani 4 4 2

Teknikat e komunikimit - - 2 2 2

Totale orë 32 32 32 32 32
*  Arti i fotografis  e  Grafika Publiçitaria (Shërbime të komunikazionit)
**  Grafika e Fotografia/ Informatika-Trajtimi i tekstit



Istituti profesional Dy vjeçar 1° Dyvjeçari 2°
5° viti

dega “Shërbimet tregtare” 1° viti 2° viti 3° viti 4° viti
Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4
Gjuha anglishte 3 3 3 3 3
Gjuha e dytë e huaj 3 3 3 3 3
histori 2 2 2 2 2
Matematika 4 4 3 3 3
Informatika e laborator 2 2 - - -
drejtësi dhe ekonomia 2 2 4 4 4
Shkenca integrata 4 4 - - -
Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2
Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1
Teknike profesionali * 5 5 8 8 8

**të cilat me bashkë prani 4 4 2
Teknikat e komunikimit - - 2 2 2

Totale orë 32 32 32 32 32

*   Dishiplina e ekonomike të ndërmarjeve (Shërbimet tregtare)
** Informatika-Trajtimi i tekstit

Istituti profesional Dy vjeçar1° Dyvjeçari2°
5° vitidega  “shërbimi për enogastronomia e 

mirpritja në hotelet” 1° viti 2° viti 3° viti 4° viti

Gjuha e letërsia  italiana 4 4 4 4 4

Gjuha anglishte 3 3 3 3 3

Gjuha e dytë komunitare 2 2 3 3 3

Historia 2 2 2 2 2

Matematika 4 4 3 3 3

Shkenca e ushqimeve 2 2 - - -

Drejtësi e ekonomi 2 2 - - -

Shkencat e integruara 4 4 - - -

Laborator guzhine 2 2 - - -

Laborator salle e shitje 2 2 - - -

Laborator mirpritje turistike 2 2 - - -

Shkenca e lëvizjes e sportit 2 2 2 2 2

Feja  katolike o aktivitete të tjera 1 1 1 1 1

Totale orë 32 32 18 18 18



Degëzime  “ENOGASTRONOMIA”

Shkenca e kultura e ushqimeve - - 4 3 3

Në të cilat të kompetencës 2
Drejtësi e teknika të atministrative te struktures 
riçetive

- - 4 5 5

Laborator guzhine - - 6 4 4

Laborator salla e shitje - - - 2 2

Degëzimi “Shërbimi i sallës e i shitjes”

Shkenca e kultura e ushqimeve - - 4 3 3

Në të cilat të kompetencës 2
Drejtësi e teknika të atministrative te struktures 
riçetive

- - 4 5 5

Laborator guzhine - - - 2 2
Laborator shërbimi enogastromiçi-sektori salla e 
shitje

- - 6 4 4

Degëzimi  “mirpritja turistike”

Shkenca e kultura e ushqimeve - - 4 2 2

Në të cilat të kompetencës 2

Drejtësi e teknika të atministrative te struktures riçetive - - 4 6 6

Teknikat e komunikimit - - - 2 2

Laborator  mirpritje turistike - - 6 4 4

Totale orë 32 32 32 32 32

L’Instituti Enriques do aktivizoj në bazë të subsidiaritetit professional në vi jim të kualifikimeve 
që zgjasin 3 vujet

o Puntor i sekretarisë amministrative 
o Operatori për grafik 
o Operator për restorant (sall – bar – restorant)
o Shërbimet e operatorit për të nxitur promovimin ( të jeshnë komunikim dhe i edukur me 
njerzit)

Për informacione të mëtejshme drejtohuni Prof. Franco Chiti
Për të vizituar shkollën me datën 12/01, 19/01, 26/01 orario 17.00-19.00 


